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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức các hoạt động hƣởng ứng Tháng hành động  

phòng, chống Ma túy năm 2025  

 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-CĐSL ngày 08 tháng 01 năm 2025 của 

Trường Cao đẳng Sơn La về việc triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma 

túy năm 2025.  

Thực hiện Công văn số 2724/BGDĐT-HSSV ngày 29 tháng 5 năm 2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động phòng, chống ma túy năm 2025.  

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống Ma túy năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức 

trách nhiệm, hành động của toàn trường trong công tác phòng, chống ma túy.  

Tiếp tục xây dựng Trường Cao đẳng Sơn La không có ma túy năm 2025.  

2. Yêu cầu 

Việc triển khai phải được tiến hành đồng bộ, liên tục, kiên quyết, bảo đảm 

hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.  

Lấy phòng ngừa là chính, với những giải pháp cụ thể, có trọng tâm trọng 

điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, các tổ chức, đoàn thể chính trị xã 

hội và sự tham gia của toàn thể giảng viên, giáo viên, người lao động, học sinh, 

sinh viên và phụ huynh học sinh sinh viên.  

II. Nội dung  

1. Thời gian triển khai, chủ đề 

- Thời gian triển khai: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/6/2025.  

- Chủ đề: "Chung một quyết tâm - Vì cộng đồng không ma túy".  
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2. Nội dung triển khai: 

2.1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo về phòng, chống 

Ma túy tại các đơn vị đoàn thể thuộc trƣờng 

Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ GDĐT ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong ngành 

Giáo dục đến năm 2025.  

Kế hoạch số 360/KH-BGDĐT ngày 01/4/2025 triển khai Chương trình 

công tác về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục năm 2025.  

Chương trình phối hợp số 03/CTPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa 

Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai 

đoạn 2024 - 2030.  

Kế hoạch số 277/KH-CĐSL ngày 19/9/2024 của Trường Cao đẳng Sơn la 

về ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, thuốc lá; 

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn 

giao thông trong học đường của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2024 - 2025 

Kế hoạch số 12/KH-CĐSL ngày 08/01/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La 

về triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025.  

2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

phòng, chống ma túy 

Các đơn vị đoàn thể chính trị xã hội thuộc trường tổ chức tuyên truyền các 

nội dung trọng tâm sau:  

2.1.1. Tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy 

* Đối với sức khỏe cá nhân 

- Phân tích sâu về tác động vật lý (suy kiệt cơ thể, tổn thương nội tạng, nguy 

cơ lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh qua đường máu do dùng chung kim tiêm). 

- Tác động tâm lý và thần kinh (rối loạn tâm thần, ảo giác, hoang tưởng, 

trầm cảm, lo âu, mất kiểm soát hành vi, tự hủy hoại bản thân). 

* Đối với gia đình 

- Gây ra mâu thuẫn, bạo lực gia đình, tan vỡ hạnh phúc, ảnh hưởng nặng 

nề đến sự phát triển của con cái. 

- Kiệt quệ kinh tế gia đình do chi phí điều trị, cai nghiện và các hệ lụy xã 

hội khác. 

* Đối với cộng đồng và xã hội 

- Phát sinh các tệ nạn xã hội (trộm cắp, cướp giật, mại dâm) để có tiền 

mua ma túy. 

- Làm mất an ninh trật tự, gây rối loạn xã hội, ảnh hưởng đến sự phát triển 

chung của địa phương và đất nước. 
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- Giảm sút nguồn nhân lực lao động, ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục 

và y tế. 

2.1.2. Tuyên truyền các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử 

dụng ma túy của các đối tƣợng. 

- Giả danh là bạn bè, người quen, hoặc lợi dụng sự thiếu hiểu biết, tò mò của 

giới trẻ để cho dùng thử miễn phí. 

- Trộn lẫn ma túy vào đồ ăn, thức uống thông thường (bánh kẹo, nước 

ngọt, cà phê, trà sữa) hoặc các sản phẩm tiêu dùng khác mà học sinh, sinh viên 

thường sử dụng (thuốc lá điện tử, shisha, "tem giấy", "bóng cười" ). 

- Dụ dỗ thông qua các trò chơi, thử thách trên mạng xã hội, các buổi tụ tập 

ăn chơi, tiệc tùng. 

- Sử dụng áp lực tâm lý, ép buộc, hoặc lợi dụng tình huống nhạy cảm (thất 

tình, áp lực học tập, khó khăn gia đình) để lôi kéo. 

2.1.3. Cách thức nhận diện ma túy "núp bóng" 

- Cung cấp hình ảnh, ví dụ minh họa về các loại ma túy tổng hợp và ma 

túy "núp bóng" (như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử có tẩm chất 

cấm) để học sinh, sinh viên có thể nhận biết và cảnh giác. 

- Các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là 

ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ 

uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử.  

2.1.4. Các giải pháp, kỹ năng phòng ngừa, cung cấp thông tin cho lực 

lƣợng Công an để đấu tranh, ngăn chặn, xử lý.  

* Kỹ năng từ chối và tự bảo vệ 

- Hướng dẫn kỹ năng giao tiếp tự tin, kiên quyết từ chối khi bị mời gọi sử 

dụng ma túy. 

- Nâng cao cảnh giác với người lạ, các lời mời chào hấp dẫn nhưng bất thường. 

- Tuyệt đối không sử dụng, thử bất kỳ chất lạ nào không rõ nguồn gốc. 

- Không đi một mình đến những nơi vắng vẻ, ít người qua lại hoặc những 

nơi có nguy cơ cao về tệ nạn xã hội. 

* Kỹ năng nhận diện và tránh xa môi trƣờng nguy hiểm 

- Nhận diện các địa điểm có thể diễn ra hoạt động ma túy (quán bar, vũ 

trường không rõ nguồn gốc, tụ điểm phức tạp) và tránh xa. 

- Nhận diện các đối tượng có biểu hiện nghi vấn sử dụng/mua bán ma túy. 

* Vai trò của cá nhân, gia đình, nhà trƣờng và xã hội 

- Cá nhân: Tích cực học tập, rèn luyện, tham gia các hoạt động lành mạnh, 

xây dựng lối sống tích cực, có mục tiêu rõ ràng trong cuộc sống. 
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- Gia đình: Nâng cao vai trò của cha mẹ trong việc quản lý, giáo dục con 

cái, tạo môi trường gia đình lành mạnh, quan tâm, chia sẻ và kịp thời phát hiện 

các dấu hiệu bất thường. 

- Nhà trường và xã hội: Xây dựng môi trường học đường an toàn, không 

ma túy, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ để học sinh, sinh viên có 

sân chơi lành mạnh, bổ ích. 

* Quy định của pháp luật và chế tài xử lý 

- Phổ biến các quy định cơ bản của pháp luật về phòng, chống ma túy 

(Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản liên quan). 

- Làm rõ các hình thức xử phạt hành chính và hình sự đối với hành vi tàng 

trữ, sử dụng, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. 

* Kênh thông tin tố giác 

- Khuyến khích giảng viên, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh 

viên, chủ động cung cấp thông tin khi phát hiện dấu hiệu vi phạm thông qua 

đường dây nóng của Trường Cao đẳng Sơn La. Ông Lê Văn Minh – SĐT: 

0835.726.999 để phối hợp với lực lượng Công an giải quyết. 

3. Hình thức triển khai 

Trưởng các đơn vị triển khai các văn bản chỉ đạo về phòng, chống Ma túy 

tại các đơn vị đoàn thể thuộc trường thông qua buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh 

hoạt lớp, sinh hoạt tập thể các đoàn thể trong trường 

Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV chủ trì phối hợp với các đơn vị, 

đoàn thể xây dựng nội dung tuyên truyền linh hoạt bằng nhiều hình thức sinh 

động, hấp dẫn để mọi đối tượng được biết, hiểu về tác hại của ma túy, thấm, 

ngấm sâu vào từng người, đặc biệt là giới trẻ, học sinh, sinh viên để tuyên truyền 

thông qua các buổi sinh hoạt chuyên môn các đơn vị đoàn thể, sinh hoạt lớp 

HSSV, thông qua Website của nhà trường, thông các nền tảng mạng xã hội…   

Đảm bảo 100% giảng viên, giáo viên, viên chức, người lao động, học sinh, 

sinh viên trong nhà trường và các bậc phụ huynh học sinh được tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục kiến thức phòng, chống ma túy.  

III. Tổ chức thực hiện: 

1 Phòng Tổ chức Cán bộ - Công tác Học sinh, sinh viên 

Tham mưu trình Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống Ma túy năm 2025. 

Xây dựng nội dung tuyên truyền linh hoạt bằng nhiều hình thức như 

Video, khẩu hiệu tuyên truyền … sinh động, hấp dẫn để triển khai thực hiện 

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Trung tâm thông tin thư 

viện và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền linh hoạt bằng 

nhiều hình thức thông qua sinh hoạt tập thể, trên không gian mạng … 
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Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện. 

2. Trung tâm thông tin thƣ viện 

Phối hợp triển khai các nội dung tuyên truyền trên không gian mạng 

3. Các đơn vị trực thuộc 

Tổ chức tuyên truyền thông qua buổi sinh hoạt chuyên môn của đơn vị, Các 

khoa chỉ đạo GVCN tuyên truyền thông qua buổi sinh hoạt lớp hàng tuần, đưa nội 

dung tuyên truyền trên nhóm Zalo của lớp và nhóm hội phụ huynh của lớp.  

Huy động giảng viên, giáo viên, người lao động, học sinh sinh viên chia 

sẻ nội dung tuyên truyền trên không gian mạng theo đường link do phòng Tổ 

chức cán bộ - Công tác HSSV chia sẻ, cung cấp. 

4. Đoàn thanh niên  

Phối hợp triển khai các nội dung tuyên truyền thông qua các buổi sinh 

hoạt tập thể và trên không gian mạng 

VI. Chế độ báo cáo 

Các đơn vị, đoàn thể tự đánh giá kết quả thực hiện Tháng hành động 

phòng, chống Ma túy năm 2025. 

Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV tham mưu xây dựng báo cáo tổng 

kết, gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Học sinh, sinh viên) trƣớc ngày 

08/7/2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng 

hành động phòng, chống Ma túy năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La. Đề 

nghị trưởng các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc phối hợp 

triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ GD&ĐT (B/c); 

- Sở GD&ĐT (B/c) 

- Lãnh đạo trường (B/c); 

- Các đơn vị trực thuộc trường (T/h); 

- Đoàn TN; HSV (P/h thưc hiện); 

- Lưu: VT, TC-HSSV. 

 

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 
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